
چندسالی اســت وقتی به فرزندم و دیگر هم مدرسه ای هایش 
نــگاه می کنم، به خاطر آنچه که بر ســر آن هــا آورده ایم، دلم 
می ســوزد. هر روز صبح بچه هایی را در ســرویس ها، اتوبوس ها 
و مترو می بینم که با دشــواری کوله های پر و سنگینی را که ما 
بر دوششــان گذاشــته ایم، و می پنداریم IQ یا EQ و... آن ها را 

افزایش خواهیم داد، بر دوش می کشند.
بخشی از فضای کوله ها را کتاب های درسی و دفترهای مربوط 
و مقداری خوراکی گرفته اســت، امــا حجم زیادی از آن هم در 
اشــغال انواع کتاب های کمک درسی است؛ کتاب هایی که اگر به 
لحاظ حجم و وزن چند برابر کتاب های درســی نباشــند، لااقل 
بــه لحاظ قیمت چندین برابر آن ها قیمت دارند. به لحاظ محتوا 
هم نه تنها اثربخشــی مطلوبی ندارند، باعث خستگی و دلزدگی 
دانش آموز و از بین بردن خلاقیت و دیگر توانایی های خدادادی 

او می شوند. 
این بلایی اســت که بر سر دانش آموزانمان می آوریم؛ اما بلایی 

که بر ســر فرزندان ما و طبیعت می آید، بیش از این است. اگر با 
یک حساب سادۀ سرانگشتی، کتاب های کمک درسی تولید شده 
را، که اغلب آن ها شــبیه به هم هســتند و بیشترشان چیزی به 
داشته های دانش آموز اضافه نمی کنند، حساب کنیم، درمی یابیم 

که چه آسیبی به طبیعت وارد می کنیم.
آمار واردات کاغذ در کشــور ما چندین برابر کشــورهای دیگر 
اســت، اما آمار مطالعه در کشــور، نشــان دهنده میزان پایین 
سرانه مطالعه اســت؛ پس نتیجه می گیریم که آمار بالای چاپ 
کتاب های کمک درسی، فقط منجر به پر کردن جیب سودجویان 
و فرصت طلبانی می شــود که خرج تبلیغات رسانه ای هر کدام از 

آن ها در سال به ده ها میلیارد تومان بالغ می شود. 
مشکل کجاست؟ کنکور، کتاب های درسی، معلمان، والدین یا 

دانش آموزان؟
به نظر می رسد همه مقصریم و به قول سهراب چشم ها را باید 

شست و جور دیگر باید دید.

کوله پشتی های پر از هیچ

ســعید بدیعی، معاون دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، به عنوان یک پدر، نگران فرزند خود و همه کودکان و نوجوانانی است که 
کوله های پر از کتاب های کمک درسی را هر روز و هر روز، به دوش می کشند بدون آنکه  بهرة لازم را از آن ها ببرند. کتاب هایی که اغلب 
مطالب را از روی کتاب درســی یا از روی هم رونویسی می کنند و با روش های کهنه ای مانند پرسش ـ پاسخ و بدون تازگی یا خلاقیتی 

چندباره و چند باره به دانش آموزان تحویل می دهند. 
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